*Porta Hef-
siam deserens
hostes.*

Non reticenda est hic mulierum fortitu-
 do, quæ viris haud ignauiores & týmpa-
 na pulsabant, & lapides, telaque viris admi-
 nistrabant: nec non & machinas bellicas
 attrahebant, omniq[ue] deposito muliebri
 timore, & ipsæ in præsentissima pericula
 ruebant, & maritorum animos ad sui, suo-
 rumq[ue] defensionem exhortabantur.
 Nullus erat in vrbe hominum sexus, nulla
 ætas, nullus ordo aut hominum conditio,
 qui non proposita sibi aut morte, aut læta
 pro patria victoria, extremo animi feruore
 ac dil gentia & muros tuebatur, & hostes p-
 pulsabat. Iamque lux clara aderat, cres-
 cebant animi nostrorum, hostium decre-
 cebant; ædibus enim antea occupatis e-
 rant eiecti, & nudi in ripa stantes vndequa-
 que oppidanorum telis erant expositi: fren
 debat Schenkius, vrgebat suos & certam
 illis

*Schenkiani
vrbe iterum*

174 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno.
1589:
illis victoriam promittebat: illi instar despe-
rantium cedere, Imperatoris sui temerita-
tem accusare, dicere, se iam quartò ad No-
uiomagenium lanienam addūctos. Nostri
hostem cedere conspicati, multò fortius ac
vehementius instant; donec effusa tandem
fuga in cymbas tanto, & tam incondito im-
petu vnā cum Schenkio ruunt, vt oneris im-
cum suis a-
quis ab sorbe
tur.

Schenkio
parēs quatuor aut quinque cymbæ depresso
sint; cæteræ multis desideratis euaserunt.
Mox receptui canitur, leguntur anchoræ:
& quartam post horam naues omnes laceræ
secundo amni defluunt, dimidioq; ab ur-
be miliari, non procul ab Oosterholt in an-
choris iterum constiterunt. Ciues pugnan-
do defessi, sed victoria læti, sibi mutuò gra-
tulantur, & vulneratos, cæsosque suos in-
quirunt. Inuentus est unus V Vilhelmus
Loenius, vir plebeius, grandæus, & inte-
ger; alius item non ciujs, sed ex vicino pa-
go inquilinus; unus itidem miles præsidia-
rius: duo vel tres (sed non letaliter) sauciati.
hostes extra teli iactum suos quoque recen-
sentes, initio antesignanum suum Schenkiū
desiderarunt; ex ducibus qui plures deside-
rati sint, liquidò nobis nondū cōstat: ex gre-
garijs militib. 500. aut 600. aiūt interijsse.
& sanè plures trucidati fuissēt, si artis por-
tis oppidanis eos insequi potuissent. unus et-
iam

Ex ciuib
qui deside-
rati.

Hostium cla-
des quanta.

iam ex aquis à Nouiomagensibus extra-
Annus, captus est.

1589.

Portis deinde apertis, ciues collectis omni-
nibus scaphis pars harpagonibus, quibus si-
tulæ ex puteis extrahuntur, pars retibus,
quo loco pugnatum erat, non pisces, sed ho-
mines pescatum eunt: extracta est exiguo
tempore maxima cadauerum multitudo,
quæ detractis exuuijs iterum in profluen-
tem projecta sunt: tympana quoque, galeæ,
ensæ, throces ferrei, sclopi, similiaque arma
quam plurimæ.

Schenkium

Tandem circa sextam horam matutinam, ex aquis ab
quinque nautæ exigua scapha vecti, harpa-
gonem ejiciunt: Dumq; attrahant, sentiunt
pondus, attollentesque splendidam conspi-
ciunt armaturam & vestes pretiosas: prædā
opimam clamitant. Accedunt propius alij,
qui faciem eius inspicientes, Schenkium es-
se clamitant. Cadauere itaque in littore ex-
posito accurrunt multi; Schenkium agnos-
cunt; & in urbem deferunt. Dici non potest
quanta in urbe fuit lætitia: eum enim in po-
testate sua, & quidem mortuum habebant,
qui dicere solebat; se Nouiomagensium ho-
stem in utero matris creatum esse. Circa me-
ridiem capti in conflictu duo in publicum
produci, suspedio necati sunt. Cadauer
aut Schenkij, postulante hoc populo tumul-

tuan-

Anno
1589.

180 MERCVRII GALLOBELGICI
tuante, tam indigna ab illo perpresso, securi
(erat enim Eques auratus Anglicus) capite
deiecto, in quatuor partes dissectum est.
Caput hastæ præpilatae infixum, portæ S.
Antonij, vbi ea nocte facinus perpetrârat,
impositum est; cetera membra per turres, a-
lliasq; portas distributa sunt. Atq; hic est exi-
tus ille celeberrimi istius prædonis Schékij.

Defuncto Schenkio præfidiarij, qui in pro-
pugnaculo illius Brilla erant, cæperunt tu-
multuari multorum mensium stipendia po-
stulantes. Venit ad eos Adolphus, Comes
Nuenarius, & post multa colloquia sic inter
illos cōuenit, vt quinq; septimanis in fide p-
maneant, interea omnibus satisfactum iri.

Sub idem ferè tēpus Carolus Comes Mäsf-
felius cum selecta militū manu in insulam
inter Mosam & VVahalim sitā, vulgo Bōme-
lervvert dictam traiicit, & castrum Heel mu-
nitum, oportunoq; loco sitū obsidet, oppug-
nat, & expugnat. Inde Brakeliū deditione re-
cuperat, & Rossemīū ab Ordin. relictū capit.

Interea Nauarræus, vt sibi stabilem Regni
Galici possessionē faciat, nihil intermittit.
Cumq; non omnia armis cōmodè fieri pos-
se videt, litteris & promissionibus rem ten-
tandam esse arbitratus est. Ad omnes itaque
Ordines ciuitatesq; Regni litteras misit, qui
bus initio significat; se quotidie Deū Opt.

Ter

Comes Mäsf-
felius ali-
quot castra
capit.

15. Augusṭi.

24. Augusṭi.

Nauarræus
ad Ordines
Gallie scri-
bit.

Ter Max.rogare, vt gratiā suam ipsi largia- Anno
 tur:qua fultus vitam suā sic instituat, vt in- 1569.
 ter Reges probatos,non inter regbos habeat
 tur.Optasse quidē se aliam conditionem, a-
 liudq; exercitium, quo patriæ nimis afflictæ
 gratificari,& benevolentia sibi démereri(ni
 hil enim sibi antiquius esse, quām omni stu-
 dio incumbere, vt in conditum Regni statū
 in meliorem formam redigat) potuisset.Sed
 Deo aliter visum esse, atque ad Regni fasti-
 gium se vocasse. Inuitum se quidem illam
 dignitatem tot molestijs plenam acceptare;
 sperare tamen Deum gratiam daturum, vt
 sub onere non succumbat. Deum sibi scel-
 trum in manu dedisse; additurum eundem
 animum & robur, vt quæ sui munera sunt,
 ad salutem Reip. exequatur. Se nihil aliud
 toto vita suæ curriculo quæsiuisse & optas-
 se. Sed quia hæc res dependeret ab opere &
 consilio Principum Regij sanguinis, Proce-
 rum Regni, Nobilium & præfectorum pro-
 uinciarum, qui ipsi sacramento erant deuin-
 eti,& ad quos, non minus quām ad se, cura
 Regni suaq; authoritas pertinebat, necessa-
 riū sibi videri, omnes hos ad generale con-
 uentum euocare, consilia eorum audire, &
 certi aliquid ad conseruationem Regni, cor-
 porisq; tam morbi i sanitatē statuere. Om-
 nes itaq; Ordines prid. Cal. Nouemb. in Tu-
 ronensiū metropoli conuenirēt. Nauar-